浙工大环境〔2016〕7 号

环境学院关于印发青年教师

起步支持计划（试行）的通知

学院各部门：

现将《环境学院青年教师起步支持计划（试行）》印发给你们，请遵照

执行。

附件：环境学院青年教师起步支持计划（试行）

2016年 10月 20日

环境学院 2016年 10月 20日印发

浙江工业大学( 环境学院 )文件

附件：

环境学院青年教师起步支持计划（试行）
为加强青年教师队伍建设，提高新引进青年教师的教育教学素养、团

队合作精神、国际视野、实践能力等，使他们顺利通过“教学关、科研关

和实践关”，尽快进入教师成长轨道，从而提升学院师资队伍的整体水平，

特制定本计划。

一、培养对象。2015年 1月 1日起正式入职的从事教学科研工作的新

引进青年教师。

二、培养期限。新引进青年教师培养期 2年，从报到之日开始计算。

三、支持政策。为了让新引进青年教师轻装上阵、潜心教学和研究，

培养期内青年教师免除年终工作量考核要求，年终教学科研绩效考核奖

（E2）参照学院平均水平发放，其承担的教学科研计酬业绩点均不作计算。

四、培养方式

1.团队融入计划：发挥团队育人功能，按照“谁培养，谁负责”原则，

为新引进青年教师确定指导教师（可根据不同培养任务和阶段，指定不同

的指导教师），签订培养协议明确培养的目的、任务和要求，帮助青年教师

尽量融入相关学科方向、研究团队（所）。

2.教学能力提升计划：新引进青年教师培养期内免当量教学时数要求；

但需在指导教师的指导下开展跟班听课、助课以及参加教学培训，做好教

学准备工作，并申请加入相应的教学课程组。

3.实践能力提升计划：新引进青年教师需进入（挂职）行业相关的企

业开展工程实践或到政府部门、科研院所等挂职锻炼，以提升理论联系实

际的能力，增进对区域行业产业发展需求的了解，为凝练自身科研主攻方

向奠定基础。

4.海外研修计划：鼓励新引进青年教师出国（出境）研修，从师国际

一流导师、一流学科、一流学校，以了解学科现状和发展趋势，尽快提升

学术水平和英文授课水平。

5.教育能力提升计划：鼓励新引进青年教师以学业导师、班主任等形

式参与教学、科研、育人等工作，提升教育教学等能力。

五、具体考核要求

1.积极落实团队融入计划，完成培养协议的任务要求，培养期内明确

自身研究方向和团队方向。

2.积极参与教学能力提升计划，助课课程不少于 2门；第一年需完成

48学时的助课工作（不可以承担主讲课程）。培养期结束前，取得高等学

校教师资格、主讲教师预备资格。

3.积极参与实践能力提升计划，工程实践或挂职锻炼的时间达到 3-6

个月。

4.积极参与海外研修计划，海外研修时间不少于 3个月（原则上不超

过 1年）。

5. 积极参与教育能力提升计划，承担学业导师、班主任工作，工作表

现考核合格。

培养期结束前，以汇报方式进行考核。青年教师在培养期内的实际表

现将作为其科研项目申请、年度考核和评优、岗位聘任和职称晋升等工作

的重要依据。考核合格的青年教师在岗位聘任、职称晋升、各类人才项目

申报中优先推荐。

六、本办法自发布之日起实行，由学院办公室负责解释。学院引进的

师资博士后可参照执行。

环境学院青年教师起步支持计划责任书

青年教师姓名 出生年月 进校时间

指导教师 指导教师职称

培养期限 年 月 至 年 月

任务目标（1、2、3、5为必选项，4根据自身情况作安排） 个人目标设定

1

落实团队融入计划，与指导教师签订培养协议并完成协议所列的任务要

求，明确自身研究方向和团队方向。

2

参与教学能力提升计划，助课课程不少于 2 门；第一年完成 48 学时的助

课工作（不可以承担主讲课程）。培养期结束前，取得高等学校教师资格、

主讲教师预备资格。

3 参与实践能力提升计划，工程实践或挂职锻炼的时间达到 3-6 个月。

4

参与海外研修计划，海外研修时间不少于 3 个月（原则上不超过 1 年），

提升学术水平和英文授课水平。

5

参与教育能力提升计划，承担学业导师、班主任工作，提升教育教学等能

力。

导师意见（签名）： 青年教师意见（签名）：

学院意见：

主管领导：

（学院盖章）

年 月 日

此表一式 3份，教师本人、指导教师、学院各留 1份。